Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета
Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.08.2023  г.                                       п. Жемчужный                                                     №  169

О создании приемного эвакуационного пункта
 на территории Жемчужненского сельсовета

	Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», руководствуясь Уставом муниципального образования Жемчужненский сельсовет и в целях скоординированного проведения работ по приему и размещению эвакуируемого населения на территории Жемчужненского сельсовета,
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о приемном эвакуационном пункте (далее ПЭП) на территории Жемчужненского сельсовета, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать  ПЭП на территории Жемчужненского сельсовета на базе МБОУ Жемчужненская СШ № 1 по адресу: п. Колодезный, микрорайон, д. 1.
3. Утвердить состав приемного эвакуационного пункта, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Возложить на личный состав ПЭП выполнение Положения о приемном эвакуационном пункте.
6. Действие приемного эвакуационного пункта организовывать и осуществлять при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а так же при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и технического характера.
7.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на сайте администрации Жемчужненского сельсовета.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Жемчужненского сельсовета                                                                            Н.М. Катцын

Приложение №1
к постановлению администрации
Жемчужненского сельсовета
от 23.08.2023 г. № 169

ПОЛОЖЕНИЕ
О приемном эвакуационном пункте на территории Жемчужненского сельсовета
I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок создания, состав и основные задачи приемного эвакуационного пункта на территории Жемчужненского сельсовета (далее – ПЭП) в мирное и военное время.
2. ПЭП создается в мирное время постановлением администрации Жемчужненского сельсовета и обеспечивается всем необходимым для его работы.
3. ПЭП предназначен для приема, отправки и расселения прибывающего эваконаселения в места постоянного размещения.
4. Начальник и личный состав ПЭП утверждается постановлением администрации Жемчужненского сельсовета.
5. Под ПЭП отводится общественное здание МБОУ Жемчужненская СШ № 1, расположенное по адресу: п. Колодезный, микрорайон, д. 1, которые обеспечивается средствами проводной и громкоговорящей связи, средствами передвижения и  приспособленным помещением (подвальное помещение школы)   для укрытия людей по месту размещения ПЭП.
6. Эваконаселение вывозится (выводится) с ПЭП в места постоянного размещения прикрепленным или местным транспортом или пешими колоннами.
7. В своей работе руководствоваться  ФЗ-28 «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Постановлением Главы Ширинского района от 08.08.2023 № 193 « О создании приемных эвакуационных пунктов на территории муниципального образования Ширинский район»,  Постановлением администрации  Жемчужненского сельсовета от 23.08.2023 № 169 «О создании приемного эвакуационного пункта на территории Жемчужненского сельсовета».

II. Основные задачи:
· встреча прибывающего эваконаселения;
· организация отправки эваконаселения в пункты его постоянного размещения автомобильным и пешим порядком;
· доклады начальника ПЭП в районную эвкакокомиссию о времени прибытия, количестве прибывшего эваконаселения и отправке его в места расселения;
· организация оказания медицинской помощи заболевшим из числа прибывшего эваконаселения;
· обеспечение поддержания общественного порядка в районе пункта высадки и укрытие эваконаселения по сигналам гражданской обороны.

III. Функции и права личного состава
3.1. Начальник ПЭП
3.1.2. Начальник ПЭП несет ответственность за своевременную встречу, прием, регистрацию и отправку эваконаселения к местам размещения.
3.1.3. обеспечивает в мирное время:
- определение рабочих мест и порядок оборудования ПЭП;
- разрабатывает необходимые документы согласно методическим рекомендациям;
- изучает пункты (площадки) высадки эваконаселения, маршруты их отправки в населенные пункты для расселения;
- уточняет ежегодно расчеты по приему, размещению, транспортному обеспечению эваконаселения;
- ведет учет защитных сооружений (погреба, ПРУ, подвалы и др.) и нанесение их на схему укрытия населения;
- проводит занятия по ГО с составом ПЭП.
3.1.4. обеспечивает при угрозе нападения:
- оповещение и сбор личного состава, постановку задач и проведение подготовительных работ по развертыванию ПЭП;
- поддерживает связь с приемной эвакокомиссией района;
- уточняет расчеты по плану приема и размещения эваконаселения и автотранспорта;
- контролирует работы по дооборудованию укрытий.
3.1.5. С объявлением рассредоточения и эвакуации:
- организовывает оповещение и сбор личного состава;
- определяет задачи;
- организовывает прием, регистрацию прибывающего эваконаселения и его отправку к месту расселения;
- организовывает оповещение и укрытие личного состава ПЭП и эваконаселения, находящегося на ПЭП по сигналам ГО;
- организовывает поддержание общественного порядка на ПЭП;
- организовывает оказание медицинской помощи нуждающимся;
- в установленные сроки докладывать председателю эвакоприемной комиссии и в штаб ГО о ходе приема и размещения эваконаселения.

3.2. Заместитель начальника ПЭП
3.2.1. Заместитель начальника ПЭП подчиняется начальнику ПЭП и исполняет обязанности начальника ПЭП в его отсутствие.
3.2.2. Заместитель начальника ПЭП несет ответственность за своевременную встречу, прием, регистрацию и отправку эваконаселения к местам размещения.
3.2.3. обеспечивает в мирное время:
- определение рабочих мест и порядок оборудования ПЭП;
- разрабатывает необходимые документы согласно методическим рекомендациям;
- изучает пункты (площадки) высадки эваконаселения, маршруты их отправки в населенные пункты для расселения;
- уточняет ежегодно расчеты по приему, размещению, транспортному обеспечению эваконаселения;
- ведет учет защитных сооружений (погреба, ПРУ, подвалы и др.) и нанесение их на схему укрытия населения;
- проводит занятия по ГО с составом ПЭП.
3.2.4. обеспечивает при угрозе нападения:
- оповещение и сбор личного состава, постановку задач и проведение подготовительных работ по развертыванию ПЭП;
- поддерживает связь с приемной эвакокомиссией района;
- уточняет расчеты по плану приема и размещения эваконаселения и автотранспорта;
- контролирует работы по дооборудованию укрытий.
3.2.5. С объявлением рассредоточения и эвакуации:
- организовывает оповещение и сбор личного состава;
- определяет задачи;
- организовывает прием, регистрацию прибывающего эваконаселения и его отправку к месту расселения;
- организовывает оповещение и укрытие личного состава ПЭП и эваконаселения, находящегося на ПЭП по сигналам ГО;
- организовывает поддержание общественного порядка на ПЭП;
- организовывает оказание медицинской помощи нуждающимся;
- в установленные сроки докладывать председателю эвакоприемной комиссии и в штаб ГО о ходе приема и размещения эваконаселения.

3.3. Комендант ПЭП
3.3.1. Комендант ПЭП подчиняется начальнику ПЭП и его заместителю.
3.3.2. Комендант ПЭП обеспечивает поддержание внутреннего порядка на ПЭП, сохранность имущества.
3.3.3. обеспечивает в мирное время:
- определяет потребное количество мебели, инвентаря, имущества для оборудования ПЭП и докладывает начальнику ПЭП;
- знание мест размещения укрытия (подвалов, погребов и т.д.) в районе ПЭП.
3.3.4. обеспечивает при угрозе нападения:
- при необходимости получение личным составом ПЭП средств индивидуальной защиты;
- организовывает оборудование рабочих мест и их оснащение мебелью, инвентарем, имуществом;
- наличие и исправность средств пожаротушения;
- подготовку аварийного освещения и средств светомаскировки;
- личный составу ПЭП нарукавными повязками и табличками (указателями).
3.3.5. С объявлением рассредоточения и эвакуации:
- поддержание внутреннего порядка на ПЭП, следит за освещением, отоплением, наличием питьевой воды и т.д.;
- следит за соблюдением правил безопасности, при возникновении пожара вызывает пожарную команду, докладывает начальнику ПЭП, принимает меры к тушению пожара и выводу людей из ПЭП;
- по сигналам ГО укрытие личного состава ПЭП и эваконаселения в ЗС.
3.4. Группа встречи, приема и размещения эваконаселения
3.4.1. Группа встречи, приема и размещения эваконаселения:
- осуществляет встречу, высадку (выгрузку) эваконаселения (грузов) на станциях и пунктах высадки (выгрузки);
- проверяет наличие списков у начальников эшелонов, автомобильных (пеших) колонн, численность прибывшего эваконаселения и сообщает в группу регистрации и учета;
- организует в установленном порядке следование прибывшего эваконаселения на ПЭП и сопровождает их;
- организует укрытие эваконаселения в защитных сооружениях по сигналу ГО.
3.5. Группа учета эваконаселения
3.5.1. Группа учета эваконаселения:
- осуществляет своевременную регистрацию и учет прибывающего эваконаселения по спискам и в журналах;
- совместно с группой отправки, сопровождения и размещения ведет учет размещения прибывающего эваконаселения и своевременную отправку к местам расквартирования и докладывает начальнику ПЭП.

3.6. Группа отправки и сопровождения эваконаселения
3.6.1. Группа отправки и сопровождения эваконаселения:
- совместно с группой регистрации и учета организует отправку прибывшего эваконаселения к местам расквартирования (транспортом, пешком);
- организует перевозку вещей эваконаселения к местам расквартирования;
- осуществляет сопровождение и размещение эваконаселения согласно расчета расквартирования;
- докладывает в группу регистрации и учета о численности размещенного эваконаселения.

3.7. Группа охраны общественного порядка
3.7.1. Группа охраны общественного порядка:
- обеспечивает общественный порядок на ПЭП, в пунктах высадки (выгрузки), в местах размещения;
- организует регулирование движения транспорта для перевозки эваконаселения;
- по сигналам оповещения ГО обеспечивает своевременное укрытие эваконаселения в защитных сооружениях.

3.8. Стол справок
3.8.1. Работник стола справок:
- обязан своевременно давать справки по вопросам, интересующим эваконаселение (питание, размещение, обеспечение, оказание медпомощи, трудоустройство и т.д.).

3.9. Медицинский пункт
3.9.1. Персонал медицинский пункта обеспечивает:
- оказание необходимой медицинской помощи больным и нуждающимся из числа эваконаселения;
- через медицинскую службу ГО района организует получение необходимого медимущества и оборудования для медпункта;
- оборудует изолятор для заразных больных;
- контролирует чистоту и санитарное состояние помещений и территории ПЭП, доброкачественность питьевой воды;
- изолирует и направляет в лечебные учреждения заразных больных

3.10. Комната матери и ребенка
3.10.1. Комната матери и ребенка обеспечивает:
- оборудование комнаты необходимой мебелью, имуществом и инвентарем;
- поддерживает чистоту и порядок;
- следит за наличием кипяченой воды в бачках; - организовать нормальные условия и досуг эвакуированных детей; - оказывать помощь матерям с детьми при отправлении их к местам расквартирования

IV. Состав и организация работы ПЭП
4.1.1. Состав приемного эвакуационного пункта:
1. Начальник ПЭП - 1 чел.;
2. Заместитель начальника ПЭП - 1 чел.;
3. Комендант ПЭП - 1 чел.;
4. Стол справок - 1 чел.;
5. Группа встречи, приема и размещения - 2 чел. (руководитель группы и сотрудники);
6. Группа учета эваконаселения - 1 чел.
(руководитель группы и регистраторы - учетчики);
7. Группа отправки и сопровождения эваконаселения - 2 чел.
(руководитель группы и диспетчеры);
8. Группа охраны общественного порядка- 2 чел.;
9. Комната матери и ребенка - 2 чел.;
10 Медпункт - 2 чел.;
Всего: 15 человек.
Состав приемного эвакуационного пункта рассчитан на количество до 300
человек принимаемого эвакуируемого населения.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Жемчужненского сельсовета
                                                                                                                                    от 23.08.2023 г. № 169

 СОСТАВ
приемного эвакуационного пункта
на территории Жемчужненского сельсовета
	N
п/п
	Занимаемая должность по основному месту работы, занимаемая должность в составе эвакуационной комиссии

Ф.И.О.

	Руководство эвакуационной комиссии

	Начальник ПЭП

	1.
	Глава Жемчужненского сельсовета
	Катцын Николай Михайлович

	Заместитель начальника ПЭП

	2.
	И.о. Директора МБОУ Жемчужненская СШ № 1

	Докучаева Елена Сергеевна
(по согласованию)

	Комендант ПЭП

	3.
	И.о. директора МУП п. Жемчужный «Благоустройство»
	Тарасов Алексей Викторович

	Стол справок

	4.
	ВУР
	Андреева
Надежда Васильевна

	Группа встречи, приема и размещения

	5.
	Специалист 1 категории администрации
 Жемчужненского сельсовета
	Хасанова
Олеся Викторовна

	6
	Специалист 1 категории администрации  Жемчужненского сельсовета
	Власова
Людмила Сергеевна

	Группа учета эваконаселения

	7.
	Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии администрации Жемчужненского сельсовета
	Арапова
Наталия Николаевна

	Группа отправки и сопровождения эваконаселения

	8.
	Ведущий бухгалтер администрации
Жемчужненского сельсовета
	Денк
Елена Сергеевна

	9.
	Бухгалтер 1 категории администрации
Жемчужненского сельсовета
	Бондаренко
Наталья Геннадьевна

	Группа охраны общественного порядка

	10.
	Начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Ширинскому району
	Нарожный
Никита Игоревич       (по согласованию)

	11.
	Водитель администрации Жемчужненского сельсовета
	Бондаренко
Андрей Николаевич

	Комната матери и ребенка

	12.
	Заведующий МБДОУ д/с № 6 «Жемчужинка»
	Никитина Татьяна Семеновна (по согласованию)

	13
	Воспитатель МБДОУ д/с № 6 «Жемчужинка»
	Чекраева Людмила Николаевна (по согласованию)

	Медпункт

	14.
	Врач Жемчужненской амбулатории
	Гольцер Дмитрий Юрьевич  (по согласованию)

	15
	Медсестра Жемчужненской амбулатории
	Гузынина Диана Александровна (по согласованию)